
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
FONDO PENSIONI SICILIA

Delibera  n. 3 del 31.01.2020
“Approvazione aggiornamento Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

(PTPCT) 2020-2022”

Il Commissario Straordinario con i poteri di firma del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 14/05/2009 n. 6  art. 15 che ha istituito il Fondo per il pagamento del
trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n. 14 “Regolamento di attuazione del comma 11
dell'articolo  15  della  legge  regionale   14  maggio  2009  n.  6  recante  norme  per
l'organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato
nella G.U.R.S. dell'8 febbraio 2010 n. 6, così come modificato con decreto presidenziale
13 novembre 2019, n.22, pubblicato nella G.U.R.S. del 13 dicembre 2019 ;

VISTO l’art.  1,   comma  8,   della   legge  6 novembre  2012,   n.   190  e s.m.i., recante
“Disposizioni  per  la prevenzione  e repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica  amministrazione”,  che  prevede  che  l'organo  di  indirizzo  politico  adotti,  su
proposta  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione,  il  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle  pubbliche
amministrazioni), che a seguito delle modifiche introdotte dal decreto legislativo 25 maggio
2016, n.97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche), come indicato nella
delibera  ANAC  n.1310  del  28  dicembre  2018 (Prime  linee  guida  recanti  indicazioni
sull'attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni
contenute  nel  d.lgs  33/2013  come  modificato  dal  d.lgs.  97/2016),  prevede  la  piena
integrazione  del  Programma  Triennale  della  trasparenza  e  dell'Integrità  nel  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, ora anche della trasparenza (PTPCT);

VISTA la deliberazione n. 1 del 28 gennaio 2014 del Consiglio di Amministrazione, con la
quale è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione del Fondo 2014-2016 di cui
all’art. 1, comma 8, del D.Lvo n. 190/2012, predisposto  e proposto dal suddetto
Responsabile, che contiene al suo interno apposita sezione (Parte III) dedicata al
PTTI del Fondo, di cui all’art. 10 del D.Lvo n. 33/2013;

VISTA la deliberazione n. 16 del 6 maggio 2016 del Commissario Straordinario, con la quale è
stato approvato l’Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC) e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 2016-2018 di
cui all’art.  1, comma 8, del D.Lvo n. 190/2012, predisposto e proposto dal suddetto
Responsabile;



VISTA la deliberazione n. 6 del 22 marzo 2017 del Commissario Straordinario con la quale è
stato approvato l'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2017-2019;

VISTA la deliberazione n. 3 del 31/01/2018 del Commissario Straordinario con la quale è stato
approvato  l' aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018-2020;

VISTA la deliberazione  n. 17 del 30 aprile 2018  del Commissario Straordinario pro-tempore con
i poteri del Presidente del  Consiglio di Amministrazione, con la quale l'Avv. Filippo Nasca,
Direttore  generale  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  è  stato  nominato  “Responsabile  per  la
prevenzione della corruzione”;

VISTO il D.P. n. 477 del 13 settembre 2018 con il quale il dott. Fulvio Bellomo è stato nominato
Commissario  Straordinario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  con  i  poteri  del  Consiglio  di
Amministrazione;

VISTO il D.P. n. 595 del 19 ottobre 2018 con il quale  il dott. Fulvio Bellomo è stato confermato
Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia per un mese a decorrere dal 13
ottobre 2018;

VISTO il  D.P.  n.  694 del   23 novembre 2018  con il  quale  il  dott.  Fulvio Bellomo è stato
confermato,  senza  soluzione  di  continuità,  Commissario  Straordinario  del  Fondo
Pensioni  Sicilia,  sino  all'approvazione  del  nuovo  regolamento  di  organizzazione  e
funzionamento dell'Ente medesimo;

VISTO il  D.P. n. 07 del 27 gennaio 2020 con il quale il dott. Fulvio Bellomo è stato confermato
senza soluzione di continuità, Commissario straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino
al  29 febbraio 2020 e,  comunque,  non oltre l'insediamento degli  Organi  ordinari  di
amministrazione;

VISTO il   D.P. n.138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato
Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la deliberazione n. 6 del 30/01/2019 del Commissario Straordinario con la quale è stato
approvato  l' aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019-2021

VISTA la deliberazione n. 28 del 19 giugno 2019 del Commissario Straordinario, con la quale è
stato nominato  l'Arch.  Mario  Tomasino,   dirigente  dell’Area  2  “Sistemi  informativi  e
banche dati” del Fondo, “Responsabile per la Trasparenza”;

VISTO il decreto del Direttore generale n. 2265 del 22/08/2019, con il quale è stato
nominato  l'Arch.  Roberto  Lanza,  dirigente dell'Area  1  “Affari  generali,
provveditorato  patrimonio  e  personale”, in servizio presso il Fondo, “Referente
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

VISTO l'aggiornamento  del   Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza  (PTPCT)  per  il  triennio 2020-2022 ed  i  relativi  allegati  (Allegato  A  “
Sezione trasparenza - obblighi di pubblicazione” ed allegato B “Schede di mappatura
delle aree a rischio corruzione”), proposto con nota nr. 3376 del 31 gennaio 2020 del
Responsabile per la prevenzione della corruzione del Fondo Pensioni Sicilia;



RITENUTO di  dover formalmente procedere  all'adozione dell’ Aggiornamento del Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022
che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il suddetto PTPCT 2020-2022 deve essere pubblicato, ai sensi del D.Lvo n.
33/2013, così come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e deve essere,
altresì, opportunamente diffuso per realizzare un’efficace azione divulgativa dei suoi
contenuti con  l’obiettivo di intraprendere e stimolare una larga prassi di partecipazione
attiva al continuo miglioramento del percorso di prevenzione del rischio corruttivo e di
incremento efficace dell’azione di trasparenza;

DELIBERA

Articolo 1

Per le motivazioni in premessa di  adottare l’Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione  e  della Trasparenza  (PTPCT)  per  il triennio 2020-2022 e  che,  allegato  alla  presente
deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale e che sostituisce quello adottato con deliberazione
del Commissario Straordinario n. 6 del 30/01/2019.

Articolo 2

A cura del Referente per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, il presente
provvedimento sarà:

• pubblicato,  unitamente  al  PTPCT ed  agli  allegati  “A”  e  “B”,  con  valore  di  notifica,  nel  sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello
“Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Corruzione”, con ulteriore inserimento in home
page della relativa news di avvenuta pubblicazione;

• trasmesso, unitamente al PTPCT, a tutti i Dirigenti responsabili delle strutture intermedie ed a
tutti gli altri dipendenti dell’Ente via e-mail,  nonché all’Organismo Indipendente di  Valutazione
(OIV), per quanto di rispettiva competenza;

• trasmesso, unitamente al PTPCT a tutti i componenti del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza e del
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, per opportuna conoscenza;

• trasmesso, unitamente al PTPCT al Garante per l’erogazione delle prestazioni e, via e-mail,  ai
principali stakeholder, per opportuna divulgazione;

• messo  a  disposizione  degli  utenti,  in  copia  cartacea  unitamente  al  PTPCT,  presso  l‘Ufficio
Relazioni con il Pubblico dell’Ente;

• nel caso di trasferimento in ingresso sia di personale dirigenziale che di personale del
comparto, il PTPCT 2 0 2 0 - 2 0 2 2 sarà trasmesso via e-mail agli stessi soggetti, contestualmente
al momento della presa di servizio;

• trasmesso via PEC, unitamente al PTPCT, al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e
del Personale, Servizio 11 – “Vigilanza sul Fondo di quiescenza del personale”.

Palermo, lì  31 gennaio 2020

                                                                          Il Commissario Straordinario
                                                                             F.to   Dott. Fulvio Bellomo

A sensi dell'art. 11, comma 2, lett. a),del D.Pres.
 n. 14/2009 si esprime voto consultivo favorevole
               Il Direttore Generale
        F.to Avv. Filippo Nasca


